diocèse avait, dès 1360, connu toutes les horreurs de la guerre,

surtout à cause de la lutte entre les comtes d'Armagnac et de Foix.

Les relig'ieuses de Momères, de l'Ordre de Fontevrault, avaient tout

perdu et furent obligées de se retirer àTarbes parce que leur monas-

tère n'était pas fortilié'^. L'abbaye bénédictine de Saint-Pé se trou-

vait tellement appauvrie, qu'elle ne pouvait payer les deux onces

d'or dues, chaque année, à la chambre apostolique '^. Les bâti-

ments du prieuré de Saint-Lézer, de l'Ordre de Cluny, étaient en

partie détruits et dépouillés des livres, ornements et autres usten-

siles de l'église^. La ville de Bagnères , vaste et fermée, fut prise

1. Reg. Aven. Urban. F, tiMS, fol. 633, ad an. 1366, Julii 31 : « Dil. fil. priori Sancti

Orientii, Auxitan., salutem, etc. Exhibita nobis pro parte dil. filii lîertrandi abbalis

nionasterii S. Severi, O. S. Ben., Tarvien. dioc, petitio continebat qiiod cum olim

monachi dicti sui nionasterii regulam S. Benedicti non servarent, nec divinis vacarent

officiis ut debebant, excessusque quaniplurinios... perpetrarcnt, prefatus abbas...

nonnidlas constituliones salubres ad correctioneni predictoruni edidit nionachorum,

quas iideni monachi minime observare voluerunt, quodque cum idem abbas unum ex

predictis monachis propter sua magna démérita cepisset et carceri mancipasset,

(juamplures ex aliis monacliis et eorum ainici ad invicem congregati prelatum mona-

chum de carcere ipso dicto abbate présente... manu armata... extraxerunt, ipsique

abbati multas injurias intulerunt, et cum percusserunt et cum gladiis vulneraverunt,

ita quod abbas ipse eorum timoré de monasterio ipso fugere fuit compulsus, ac non-

nulli ex predictis monachis cum quibusdam suis complicibus armatis dictum abba-

tem, ut eum interficereiit, cpiasi per duas dictas insecuti fuerunt, et hiis non contenti

nonnulla bona ad ipsum abbatem spectanlia rapuerunt, et quendam nionaclmm...

monaciiali... habitu spoliarunt, et de dicto monasterio ejocerunt.prefaticpie monachi...

ut ejusdem abbatis correctioneni et reguiarem elfugei-ent disciplinam, fi-ivole appella-

tionis obstaculum sepius interponunt. [Mandat ut super praemissis, informatione

praehabita, quod canonicuin luerit, appellationc i-emota, décernât et exsequi faciat].

Dat. Avinione ii kal. Augusti anno IV «.

2. Re(f. Aven. Innocent. VI, n" 23, fol. 13S '', ad an. 1361. Octob. IS : < Dil. lilio

priori et dil. in Christo fdiabus... priorisse et conventui nionasterii nioiiialium de

Momeriis per priorem et priorissam solitis gubernari, Ord. Kontishebraudi, Tarvien.

dioc, salutem, etc. Saci-a vestra religio, etc. Sanc petitio pro jiarte vestra nobis exhi-

bita continebat quod vos propter guerras in illis partibus ingrucnles, per quas bonis

omnibus que in ves},ro mon., quod sine fortalitio existit, haliebatis. tune temporis

spoliali fuistis et etiam propter pcricula peisonis vestris verisimiiiter imminentia

coacti ipsum mon. totaliter dimisistis, ac... in ci\itate Tarvien. elegislis pro tempore

mansioiiem. [Altare [Kirtaliie in hac nova mansioiie ad eoi-um preces cuncedit]. Dat.

Avinione xv kal. Novcml)iMs anno nono». Dans (jiUertor.. ii" 3ti, fol. 189, est annolé

après 1380 : « sunt paupei-rime »,

3. Reg. Val. Urban. V, n" 232. fol. 61'', ad an. 13t)3, .laiiuai'. 26; Siippl. l'rhun. T,

n"40, fol. 23!)'', ad an. 1361, Jun. 17.

i. Siipjd. lirhiin. V, n" 3!l, fol. isti '', ad au. I3()l, Januar. 30.
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par les ennemis, et en g^rande partie incendiée et détruite avec le

monastère des Frères Prêcheurs, situé dans l'enceinte. Ensuite, les

habitants durent restreindre l'enceinte et l'entourer de fossés, de

sorte que les Frères perdirent tout et furent contraints de chercher

une nouvelle habitation ^. Tout près était le château de Mauvezin,

occupé par les Anglais, qui se tinrent aussi dans le château fort

important de Lourdes, d'où ils dominaient toutes les vallées

adjacentes et la plaine où elles débouchent. A dater de 1373,

quand les Français se mirent à conquérir le Bigorre pour le roi de

France, de nouveaux désastres tombèrent sur les églises et

monastères. L'abbaye cistercienne de l'Escale-Dieu en ressentit les

ell'ets au moins dans ses revenus ; elle demanda à Grégoire XI

d'être dispensée de payer les sommes dues à la chambre aposto-

lique '. Il n'est pas probable que l'abbaye de Saint-Sever-de-Rustan,

déjà citée, ait échappé aux horreurs pendant le siège et après la

prise de cette ville, en 1373. L'abbé fît sa soumission aux Français

et lui-même livra des otages, que l'on envoya à Périgueux 3. Je

1. Reg. Val. Urban. V, n" 258, fol. 171 \ ad an. 1368, Septemb. 2 : « Ven. fratri

episcopo Riven..., salutem, etc. In hiis que ad perseverantiam... Exhibita siquidem
nobis pro parte dil. fil. magistri Ord. fratr. Pred. nuper petitio continebat quod
duduni villa de Banheriis, Tarvien. dioc., que anipla et spatinsa atque clausa fuerat,

et infra ejus clausuram uiius locus ipsius Ordinis provincic Tliolosane secundum
niorem dicti Ordinis e.\istebat, duni par ininiicos patrie caperetur, prefatus locus cum
magna parte dicte ville e.xtitit concrematus atque destructus, propter quod habitato-

res et incole dicte ville pro majori securitate ipsoruni clausuram hujusmodi restrinxe-

runt et infra dictam clausuram novam extunc in antea habitaverunt, prefato loco

eorundem fratrum extra dictam novam clausuram dimisso, propter quod dil. fdi

prior et fratres dicti Ordinis in ipso loco commorantes non possunt inibi comode
habitare. Quare pro parte dicti magistri nobis extitit humiliter supplicatum ut, ne
divinus cultus depereat in eodem, unum alium locum infra clausuram novam hujus-

modi loco ipsius antiqui loci recipiendi et in eo edificandi et construendi ecclesiam vel

capellam seu oratorium cum cimiterio, campanili, campana, domibus et aliis necessa-

riis officinis licentiam concedere de speciali gratia dignaremur. [Mandat suprad. epis-

copo ut, si itaest, recipiendi et construendi alium locum, pro xiifratribus dicti Ordinis,

accedente consensu ordinarii, universitatis villae ipsius, et rectoris parrochialis

ecclesiae. intra cujus parrochiam locus recipiendus existet, dictis magistro, priori, et

fratribus, licentiam auctoritate api^* concédât.] Dat. apud Montemflasconem iv non.
Septemb. an. VI ». Grégoire XI, le l" janvier 1371, s'occupe aussi de l'habitation des
frères hors l'enceinte nouvelle ; alors déjà les habitants de la ville « locum...

pro magna parle destruxerunt et ibidem fossata seu vallata fecerunt ». Reg. Aven.
Gregor. XI, n° 1, fol. 478.

2. Reg. Vat. Gregor. XI, n° 287, fol. 108 t», ad an. 1376, Jun. 3.

3. Froissart, éd. Luce, VIII, p. cv.
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fais, quant h la désolation des églises, la même observation pour

Lourdes, et touchant l'abbaye bénédictine de Saint-Savin. Au moins

la ville de Lourdes fut livrée au pillage par les Français, et les

hommes que l'on y trouva furent massacrés ou mis à rançon '.

Une partie de ce diocèse était encore après 1380 au pouvoir des

Anglais, comme, par exemple, l'archidiaconé de Lavedan ''. Plu-

sieurs églises d'autres archidiaconés étaient pauvres ou désertes'^.

La détresse, par suite des calamités dans le diocèse de Conserans,

arrivait à im tel point qu'on supprima quelques prébendes du cha-

pitre de Notre-Dame et de Saint-Lizier pour relever les autres'*.

Dans le diocèse d'Aire, en 1373, les églises de Laquy, Lussa-

gnet, Maurrin, Miramont, Moles, Saint-Médard de Bausse, Saint-

Gein étaient détruites "'. Il est bien probable que l'abbaye bénédic-

tine de Saint-Sever fut dévastée une autre fois, en 1380 ''. En 1382 et

pendant les années suivantes, plusieurs paroisses du diocèse étaient